
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

Determinazione Dirigenziale 2024 

 

Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 40° ciclo (a.a. 
2024/2025) - Corso di Dottorato in Italianistica: approvazione procedure concorsuali. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 
14 marzo 2022 e ss.mm.ii.; 

VISTO il bando per l’ammissione al 40° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2024/2025) emanato con 
Decreto Rettorale n. 341 del 10 aprile 2024; 

CONSIDERATO che i posti messi a concorso per il Dottorato di Ricerca in Italianistica sono 4 così ripartiti: 

• 1 cofinanziata dal Dipartimento di Studi Umanistici. 

• 1 vincolata al Dottorato in convenzione con la Alpen-Adria-Universität Klagenfurt (Austria), 

con l'obbligo per il vincitore di svolgere un periodo di ricerca presso l'Università partner di 

una durata compresa tra i 12 e i 18 mesi; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 5 del bando, le/i candidate/i laureande/i sono 
ammesse/i al Corso di dottorato sub condicione al conseguimento del titolo di accesso entro 
il 15 novembre 2024, pena esclusione; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 6 del bando, è richiesta la conoscenza certificata della 
lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del Common European Framework of Reference 
for Languages (CEFR) - al momento dell'immatricolazione, fatta salva la possibilità di 
acquisirla anche successivamente, ma comunque non oltre il 31 dicembre 2024, pena la 
decadenza d’ufficio dal Corso di dottorato; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 8 comma 7 del bando, in caso di assegnazione di una borsa a 
tematica vincolata non è previsto che la/il vincitrice/vincitore possa optare, a prescindere dal 
posizionamento in graduatoria, per una borsa a tematica libera, anche nel caso di 
scorrimento della graduatoria; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 536/2024 del 27/05/2024 di nomina della Commissione giudicatrice 
per il Dottorato di cui alle precedenti premesse; 

VISTE le domande pervenute e la documentazione presentata dai candidati; 

PRESO ATTO  che la Commissione giudicatrice ha esaminato e valutato idonei, ai soli fini della 
partecipazione al concorso, i titoli accademici conseguiti all’estero dei candidati procedendo 
ad eventuali esclusioni; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 2052 del 21 giugno 2024 relativa alle esclusioni delle e dei 
candidate/i prive/i dei requisiti di ammissione previsti da bando; 

VISTI  i verbali della Commissione giudicatrice; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso per l’accesso al Dottorato di Ricerca in Italianistica 40° 
ciclo (a.a. 2024/2025). 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

Art. 2 La graduatoria finale di merito per l’accesso a questo Dottorato è approvata ai sensi 
dell’allegato “A”. 

Art. 3 1. Sono ammessi al Corso di Dottorato di Ricerca in Italianistica le/i candidate/i idonee/i in 
base alla posizione in graduatoria, sino all’esaurimento dei posti previsti dal bando. In caso 
di rinuncia è ammessa/o al corso la/il prima/o degli idonei risultato in posizione utile in 
graduatoria. 

2. le/i seguenti candidate/i laureande/i risultano idonee/i sub condicione al conseguimento 
del titolo entro il 15 novembre 2024: 

▪ ALOISI ALESSANDRO [GG7AS7JA] 
▪ DI BLASI VALENTINA [RCJPBR87] 
▪ PETRONI SABINA [LZ243HC9] 

3. L’iscrizione dei candidati al Corso di Dottorato è sub condicione alla verifica del requisito 
relativo alla conoscenza certificata della lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del 
Common European Framework of Reference for Languages (CEFR), entro il 31 dicembre 
2024. 

4. L'Amministrazione potrà disporre in ogni momento l’esclusione dei vincitori in difetto dei 
requisiti di ammissione previsti dal bando. 

 

IL DIRIGENTE 

dott. Dario Pellizzon 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

 

ALLEGATO “A” – GRADUATORIA FINALE DI MERITO PER L’ACCESSO AL DOTTORATO DI 
RICERCA IN ITALIANISTICA 40° CICLO (A.A. 2024/2025) 

 

 Candidata/o (Cognome, 
nome, codice domanda) 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
prova orale Totale  Esito 

1 
RADALJAC LENA 
[DSZK9792] 

47 47 94 Ammessa con borsa  

2 
TEMPESTA DAVIDE 
[6BL9B7NH] 

45 45 90 

Ammesso con borsa 
vincolata al Dottorato in 

convenzione con la 
Alpen-Adria-Universität 

Klagenfurt (Austria 

3 
CATTANI ADA 
[RAZMPG8L] 

43 42 85 Ammessa con borsa  

4 
TOMASI LAURA 
[ZDJ7LAL3] 

45 35 80 Ammessa con borsa  

5 
PETRONI SABINA 
[LZ243HC9] 

39 40 79 Idonea 

6 
MARTINI MAIRA 
[DJ3T93CD] 

37 38 75 Idonea 

7 
DI BLASI VALENTINA 
[RCJPBR87] 

37 37 74 Idonea 

8 
MEZZABOTTA PIETRO 
[BEEGKL6N] 

32 41 73 Idoneo 

9 
SIMION BEATRICE 
[K4EBAKKU] 

38 34 72 Idonea 

10 
GARGIULO GIUSEPPINA 
GIOIA [DE3JZP48] 

34 37 71 Idonea 

11 
QUASSOLO BIANCA 
[DZ56CDR6] 

33 37 70 Idonea 

12 
ALOISI ALESSANDRO 
[GG7AS7JA] 

35 34 69 Idoneo 

13 
LUPINETTI DIEGO 
[GP5KUMP8] 

45 22 67 Idoneo 

14 
DE FILIPPI SERENA 
[UF6ACTF3] 

32 30 62 Idonea 

15 
SCHIFANO LUDOVICA 
[3G4M82ZP] 

38 22 60 Idonea 

 

Risultano idonei alla Borsa vincolata al Dottorato in convenzione con la Alpen-Adria-Universität Klagenfurt 
(Austria), con l'obbligo per il vincitore di svolgere un periodo di mobilità presso l'Università partner di una durata 
compresa tra i 12 e i 18 mesi: 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

1. TEMPESTA DAVIDE [6BL9B7NH] (assegnatario) 
2. SIMION BEATRICE [K4EBAKKU]  
3. DE FILIPPI SERENA [UF6ACTF3] 

 
 

In caso di assegnazione di una borsa vincolata, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del bando non è previsto che 
la/il vincitrice/vincitore possa optare, a prescindere dal posizionamento in graduatoria, per una borsa libera, 
anche nel caso di scorrimento della graduatoria. Le/I candidate/i ammesse/i con tale borsa sono tenuti a 
sviluppare, nel corso della propria attività di Dottorato, la tematica di ricerca prevista. 
 
 
NON IDONEI 
 

 
Candidato (codice 

domanda) 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 
prova orale Totale 

1 UF57TE5G 39 20 59 

2 HF38BD5R 42 15 57 

3 L4EZ3A2B 32 25 57 

4 UKGJAZ22 35 15 50 

5 ERU77NDL 32 18 50 

6 DDAFARPA 36 -- 36 

7 CM6C79LLU 36 -- 36 

 

http://www.unive.it/

		2024-07-09T16:14:10+0200
	IT
	Dario Pellizzon


		2024-07-10T10:20:22+0200
	IT
	Gennaro Capasso




